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papirerne op i nærheden af markedsrenten. 
En sidste bemærkning til hr. Lawaetz: det er 
forst og fremmest et spørgsmål, der har inter- 
esse for de korte papirer. Ved de lange kre- 
ditforeningsobligationer kan det såmænd væ- 
re lige meget, for dér er kursgevinsten en me- 
get lille del af den effektive rente. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Nu kender jeg jo hr. Lykketofts virke som 

skatteminister, så jeg er helt overbevist om, 
at hvis hr. Lykketoft havde været skattemini- 
ster i dag og havde fået dette forslag til et 
nyt stk. 5 i § 4 af en embedsmand, så havde 
han kun haft én bemærkning til embedsman- 
den: om igen! 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

skatte- og afgiftsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

9) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
23: 

Forslag til folketingsbeslutning om fastlæg- 
gelse af retningslinjer for afregningsregler 
vedr. tilslutning af bruger- og fællesejede vind- 
møller, herunder vindmølleparker, til elnettet. 

Af Dræbye (RV) m.fl. 
(Fremsat 9/11 83). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Energiministeren (Enggaard): 
Det af hr. Dræbye m.fl. fremsatte forslag 

til folketingsbeslutning indeholder en opfor- 
drig til energiministeren om at sikre fastlagt 
varige og faste regler for tilslutning af bru- 

ger- og fællesejede vindmøller til elnettet. 
Formålet er at forbedre vilkårene for investe- 
ring i vedvarende energi. 

Jeg har sympati for den del af forslaget, 
der har til hensigt at skabe større klarhed om 
de fremtidige afregningsvilkår for vedvaren- 
de energianlæg. Jeg har forståelse for, at der 
for de kommende år bør gives en større kal- 
kulationssikkerhed i forbindelse med overvej- 
elser om investeringer i vedvarende energian- 
læg. Indholdet af beslutningsforslaget giver 
imidlertid anledning til betænkelighed, fordi 
der derved brydes med principperne i prisbe- 
stemmelserne i elforsyningsloven. Dels for- 
udsættes det, at der fra centralt hold skal 
øves indflydelse på tariferingsprincipperne, 
dels indebærer det afvigelser fra det omkost- 
ningsbestemte princip. Det sidste finder jeg 
især alvorligt, fordi det indebærer, at elsel- 
skaberne skal tvinges til at opkræve mere hos 
forbrugerne, end omkostningerne betinger, 
for gennem afregningsprisen at skulle give 
ejerne af vedvarende energianlæg tilskud. 

De gældende vejledende afregningsregler 
for vedvarende energianlæg, der er udarbej- 
det af Danske Elværkers Forening, er tidsbe- 
grænsede indtil udgangen af 1984. Herefter 
forventes de afløst af nye afregningsregler, 
der baseret på nye måleresultater i højere 
grad vil afspejle den vedvarende energis reel- 
le værdi for elsystemet. Det må forudses, at 
de nye afregningsregler vil være mindre gun- 
stige for ejerne af vedvarende energianlæg, 
fordi de nuværende afregningsregler er ud- 
formet sådan, jfr. forslagets bilag 1, at usik- 
kerheden om de faktorer, der påvirker afreg- 
ningsforholdene, altid indregnes til fordel for 
ejerne af energianlæg. Reglerne indeholder 
dermed formentlig et tilskudselement. 

Usikkerheden omkring og forventningerne 
til de nye afregningsregler skaber nødvendig- 
vis en vis usikkerhed såvel for nuværende 
vindmølleejere som for potentielle nye pro- 
jekter for vedvarende energi. Jeg er enig i, at 
det kan være ønskeligt, at der hurtigst muligt 
skabes en større klarhed om de fremtidige 
økonomiske vilkår i forbindelse med afreg- 
ningen af elektricitet, som produceres på 
vedvarende energianlæg. 

Danske Elværkers Forening har i den for- 
bindelse skriftligt over for mig oplyst, at man 
er indstillet på at fremme arbejdet med de 
nye afregningsregler, sådan at de vil kunne 
offentliggøres i løbet af foråret 1984 og even- 


